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تيتانوس 

ه شي دي؟ تيتانوس 

اکسن يا زهر خوشې کوي او  تيتانوس يو دردناکه، اکثر وژونکي ناروغي ده. په خاوره يا سره کې موجود باکتريا يو 
ت لامل کيږي. اغيزې خپريږي چې د تشنج، تنفسي ستونزو او د زړه غير  د دردناکو عضلاتو تشنج او ژامی بند

معمولي تالونو لامل کيږي.

ه په تيتانوس کيږي؟ ن خلک 

ير  ي. زخم کيدای شي د ستنې سوري په  يدنو له لارې ننو خه بدن ته د زخمونو او سو باکتريا د خاورې يا سرې 
خه ترلاسه کوي  خه بل ته نه خپريږي). خلک تيتانوس د چاپيریال  کوچنی وې. تيتانوس ساري نه دی (له يو شخص 

خه نه. د نورو خلکو 

ه دی؟ ې  د تيتانوس ن

انې په % ې ن ت) کې د  80عمومي ن ه د غاړې او ژامې په عضلاتو (د ژامی بند و کې واقع کيږي. لومړۍ ن پي
و کې د دردناک عضلاتو دردونو سره تعقيب شي.  ې او لاسونو پ عضلاتو شديد تشنج دي. دا کيدای شي په ملا، خي

ته کيدی شي. د غږ ماتوالې د شديد غونجيدنو له امله رامين ته کيدی شي. په ساه اخيستو او تيرولو کې ستونزې رامين
اونيو پورې شديده پاتې کيږي،  4خه تر  1بکس د يوې برخې تشنج د سمدستي مړينې لامل کيدی شي . ناروغي د 

ه کميږي. مړينه ممکن په  و کې واقع شي.25-%10او بيا په تدريجي تو % پي

وانانو يا له تيتانوس يوه ډيره جدي  خه پورته عمر لرونکو لپاره خورا زيان دي. په  60ناروغي ده. خطر د تنکې 
ت له امله د مازغو د دايمي زيان لامل کيدی شي. د اندامونو او ملا د  ماشومانو کې تيتانوس د اکسيجن د ضايع يا کم

خه چې په کس به  1کې  10تيتانوس اخته کيږي په  تير ماتوالې کولی شي د دايمي معلوليت لامل شي. د هغو کسانو 
مړ شي. د عضلاتو سخت تشنج د تنفس کولو سره مداخله کوي. 

رامونو له امله نادر دي، هغه باکتريا چې د  ه هم تيتانوس اوس په آيرلينډ کې د واکسين کولو د عادي پرو که 
ان ناروغ لامل کيږي لاهم په خاوره کې شتون لري. دوی زموږ له چاپيریال  خه د  خه نشي ختميدلی. د تيتانوس 

ساتلو يوازين لار د واکسين کول دی. 

وک بايد د تيتانوس واکسين وکړي؟

د واکسين په واسطه د تيتانوس مخنيوی کيږي.

ه ورکول کيږي. 1په  6مياشتو کې ماشومانو ته د  6او  4، 2د تيتانوس واکسين په  واکسين کې د يوې برخې په تو

خه  Hibاکسين کې د خناق، هيپاتيت بی، و 1په  6 وخله) پوليو او تيتانوس  وخله (شنه  (د هيموفيلس انفلوينزا بی) 
خونديتوب کوي.

ر يا پياړی کوونکي واکسين دوز د  ) کوم چې د واکسين کې 1په  4کلونو په عمر کې ورکول کيږي( 5-4د بوس
خه خونديتوب کوي. وخله)، پوليو او تيتانوس  وخله (شنه  خناق، 

ي په  وون ر يا پياوړی کوونکی دوز د دويمې درجې  ) کوم چې واکسين Tdapکال کې ورکول کيږي( st 1بل بوس
وخله) او تيتانوس په وړاندې ساتنه کوي. وله (شنه  د خناق، 

خه ډاډه  که تاسو يا ستاسو ماشوم واکسيناسيون ته اړتيا لرئ، يا تاسو د خپل يا د خپل ماشوم د واکسيناسيون وضعيت 
سره اړيکه ونيسئ. GPنه ياست، د مشورې لپاره د خپل 

Tetanus
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 وک بايد د تيتانوس واکسين ونه کړي؟

ډير لږ خلک شتون لري چې بايد د تيتانوس واکسين ونه کړي. ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړي که چيرې دوی ته 
خه شديد د حساسيت عکس العمل (  ) شوي وی.anaphylaxisد واکسين د پخوانی دوز يا د واکسين کومې برخې 

ه تمه وکړئ؟د تيتانوس واکسين ترلاسه کو  لو وروسته 

ای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري  ولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه  د واکسين کولو يا ل
 چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

امول يا ايبوپروفين ورکړئ اک هم ورکړئ. که دا پيښ شي تاسو کولی شئ دوی ته پاراسي . تاسو بايد دوی ته ډير 
ای نه مږي. رم نه وی او دا چې د دوی جامې د انجيکشن   ډاډ ترلاسه کړئ چې دوی ډير 

خه رغيږي و کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضو   ماشومان معمولا په يوه يا دوه ور

 جدي جانبې عوارض خورا نادر دی.

ه کار کوي؟ ن  د تيتانوس واکسين 

اکسايډ تياری ويل کيږي. واک خه جوړ دی، دې ته د  اکسينز يا زهرو  خه د غير فعال  سين د تيتانوس باکتريا 
اکسين يا زهر ضد سيرم توليد کړي. وي چې د   واکسيناسيون بدن ه

ل کيږي.  ول عمر خوندتوب ورکول  ه دوزونه چې په مناسبو وقفو کې واکسين لري د  ول پن اکسايډ  د د تيتانوس 
وته کيږي.  خه رغيدل ممکن د خونديتوب پايله ونلري، او د تيتانوس وروسته واکسين کول په   تيتانوس 

ومره اغيزمن دی؟  د تيتانوس واکسين 

خه خوندې دي. 100نږدې % تنه شوي خوراکونو ترلاسه کولو وروسته د تيتانوس   ماشومان د واکسين د سپار

 کړم؟چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه 

 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieد يو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ او

Tetanus




